1

[image: image1.jpg]4

NS |

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

АДМИНИСТРАЦИЯ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО РАЙОНА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
от 16.05.2013

                                                   № 596-р
г. Ханты-Мансийск

Об  утверждении плана мероприятий
по  обеспечению безопасности  людей
на водных объектах, охране их жизни
и здоровья на 2013 год

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года               № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях обеспечения безопасности людей на водных объектах района:

1. Утвердить план мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья на 2013 год согласно приложению.

2. Рекомендовать главам сельских поселений района принять правовые акты по вопросам обеспечения безопасности людей на водных объектах, охраны их жизни и здоровья на территории поселения.

3. Муниципальному казенному учреждению Ханты-Мансийского района «Управление гражданской защиты» (Завадский В.А.) осуществлять методическое руководство и контроль за реализацией мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья.

4. Опубликовать настоящее распоряжение в газете «Наш район» и разместить на официальном сайте администрации Ханты-Мансийского района.

5. Контроль за выполнением распоряжения возложить на первого заместителя главы администрации  района.

Глава администрации

Ханты-Мансийского района

                                           В.Г.Усманов

Приложение
к распоряжению администрации
Ханты-Мансийского района
 от 16.05.2013  № 596-р
ПЛАН

мероприятий администрации Ханты-Мансийского района по обеспечению
 безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья  на 2013 год

	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки проведения
	Ответственные за исполнение

	1. Весенне-летний период

	1.1.
	Проведение работы по установлению мест для массового отдыха и купания на водных объектах
	июнь
	главы сельских поселений, ГИМС,  отдел надзора за водными и земельными ресурсами – Управление  Росприроднадзора по ХМАО – Югре (по согласованию)

	1.2.
	Обеспечение охраны общественного порядка в местах массового отдыха на воде
	июнь –август
	главы сельских поселений, МО МВД России «Ханты-Мансийский»  (по согласованию)

	1.3.
	Осуществление контроля  за соответствием воды и мест массового отдыха на воде санитарно-гигиеническим нормам
	июнь –август
	главы сельских поселений, Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по ХМАО – Югре – отдел
по г. Ханты-Мансийску и Ханты-Мансийскому району            (по согласованию)

	1.4.
	Осуществление проверки экологического состояния береговой зоны
	июнь –июль
	главы сельских поселений, отдел надзора за водными и земельными ресурсами – Управление  Росприроднадзора по ХМАО – Югре  (по согласованию)

	1.5.
	Объявление населению через СМИ о начале купального сезона, о местах, разрешенных или запрещенных для купания, и их санитарном состоянии
	июнь
	главы сельских поселений, муниципальное казенное учреждение Ханты-Мансийского района «Управление гражданской защиты»

	1.6.
	Проведение занятий в школьных и дошкольных учреждениях по правилам безопасного поведения детей на воде
	июнь
	комитет по образованию

	1.7.
	Организация работы по разъяснению и пропаганде законодательства о правильном пользовании водными объектами для плавания на маломерных судах, охране жизни людей на водных объектах
	июнь –август
	главы сельских поселений, отдел транспорта, связи и дорог, ГИМС (по согласованию)

	2. Осенне-зимний период

	2.1.
	С начала ледостава – проведение разъяснительной работы через СМИ о повышении риска для жизни людей при выходе (выезде) на неокрепший лед
	октябрь –ноябрь
	главы сельских поселений , муниципальное казенное учреждение Ханты-Мансийского района «Управление гражданской защиты», комитет по образованию, отдел транспорта, связи и дорог

	2.2.
	Организация работы по выставлению знаков, запрещающих выезд на лед
	ноябрь –декабрь
	главы сельских поселений, отдел транспорта, связи и дорог, руководители организаций, осуществляющих эксплуатацию ледовых переправ, ГИМС (по согласованию)

	2.3.
	Проведение разведки мест для строительства ледовых переправ, согласования сроков их открытия и осуществление контроля за выполнением мер безопасности при эксплуатации и пользовании ледовыми переправами
	ноябрь

	отдел транспорта, связи и дорог, ГИМС (по согласованию)

	2.4.
	С закрытием ледовых переправ обеспечить недопущение выезда на них автотранспорта
	апрель
	руководители организаций, осуществляющих эксплуатацию ледовых переправ

	2.5.
	С приближением ледохода организовать разъяснительную работу через СМИ о мерах предосторожности людей на водных объектах во время ледохода
	апрель
	главы сельских поселений, отдел транспорта, связи и дорог, муниципальное казенное учреждение Ханты-Мансийского района «Управление гражданской защиты»,
ГИМС (по согласованию)